میریت میں اس سزا کو اللہ کا حق کہا جائے گا جو مصلحت عامہ کے پیش نظر مقرر کی گئی ہو، مثلاً امن و سلامتی کا قیام اور دفع فساد جن جرائم میں حدود مقرر ہیں ان کی سزاؤں کو اللہ کا حق اس لیے کہا جاتا ہے کہ ان کی وجہ سے رونما ہونے والا فساد و عوام الناس کے لیے نقصان دہ ہوتا ہے اور سزا کا نفع بحیثیت مجموعی معاشرے کو پہنچتا ہے۔ ملاحظہ ہو النشریح الجنائی الاسلامی۔ عبدالقادر عروہ، حصہ اول، طبع ۱۳۶۸ھ ۱۹۴۹ء، قسم عام ص ۷۸ اور اس کے بعد۔

۱۳۱۳ھ فتح القدر جلد ۵ ص ۱۲۰

۱۳۱۳ھ یہ قول جمہور فقہاء کا ہے۔ بعض نے اس سے اختلاف کیا ہے۔ داؤد ظاہری اور حسن ربی

چوری کی سزا نص سے ثابت ہے۔ اللہ کا فرمان ہے کہ السَّارِقُ وَالسَّارِقَةُ فَامْتَضِعُوا آيَاتِي جَزَاءً بِمَا كَسَبْتُمْ لَكُمْ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ اور چور خواہ مرد ہو یا عورت دونوں کے ہاتھ کاٹ دو یہ ان کی کمائی کا بدلہ ہے اور اللہ کی طرف سے عبرتناک سزا۔